
 

EDIÇÃO N.° 02/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  23 de abril de 2019 

Portarias n.° 024 a 057 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodriguéz 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE  05 DE FEVEREIRO DE 2019 ..................................................................... 5 

PORTARIAS DE  06 DE FEVEREIRO DE 2019 ..................................................................... 6 

PORTARIAS DE  07 DE FEVEREIRO DE 2019 ..................................................................... 7 

PORTARIAS DE  12 DE FEVEREIRO DE 2019 ..................................................................... 9 

PORTARIAS DE  14 DE FEVEREIRO DE 2019 ..................................................................... 9 

PORTARIAS DE  15 DE FEVEREIRO DE 2019 ................................................................... 13 

PORTARIAS DE  18 DE FEVEREIRO DE 2019 ................................................................... 13 

PORTARIAS DE  19 DE FEVEREIRO DE 2019 ................................................................... 14 

PORTARIAS DE  20 DE FEVEREIRO DE 2019 ................................................................... 14 

PORTARIAS DE  25 DE FEVEREIRO DE 2019 ................................................................... 16 

PORTARIAS DE  26 DE FEVEREIRO DE 2019 ................................................................... 17 

PORTARIAS DE  27 DE FEVEREIRO DE 2019 ................................................................... 18 

PORTARIAS DE  28 DE FEVEREIRO DE 2019 ................................................................... 18 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE  05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  024/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Retificar a portaria nº 001 de 02 de janeiro de 2019 que deverá ser lido da seguinte 

maneira: 

Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor 

JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO a partir do dia 03 de janeiro de 2019, sendo o 

período remarcado para os dias 22 de janeiro a 19 de fevereiro de 2019. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  025/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 

0273991), para em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar – CORES do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, 01 a 15 de fevereiro de 2019, em virtude do afastamento do 

titular EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134) que está em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  026/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o servidor TIAGO DOS SANTOS CIDADE CNH: 04554589258 

Categoria AB no dia 06 de fevereiro de 2019, a dirigir o veículo oficial L200 Mitsubishi placa 

NAR 3391, afim de conduzi-lo de Boa Vista-RR até o IFRR/Campus Novo Paraíso, após 

reparos e manutenção na oficina Totalkar. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DOS SANTOS CIDADE no dia 06 de 

fevereiro de 2019, a fim de conduzir o veículo oficial L200 Mitsubishi placa NAR 3391 de 

Boa Vista até o IFRR/Campus Novo Paraíso, após reparos e manutenção na oficina Totalkar. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  027/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA MARINHO DE MELO no dia 08 

de fevereiro de 2019, para participar de reunião que tratará sobre cooperação técnica entre o 

Instituto do patrimônio histórico e artístico nacional (IPHAN) e o IFRR, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

coordenadora de gestão de pessoas do Campus Novo Paraíso, nos dias 08 e 09 de fevereiro de 

2019, para participar de reunião administrativa na reitoria do IFRR na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  028/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor comissão de revisão de apuração de atos de indisciplina possivelmente praticados 

pelo discente João Júnior, constante no processo nº 23230.000213.2018-61, com prazo para 

conclusão dos trabalhos de 60 dias. 

 - ANA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA 

 - GILDO FERREIRA DA SILVA 

 - FÁBIO DE SOUSA LIMA 

 - JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  029/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores conforme tabela abaixo, para em substituição responder pela 

chefia de gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, em virtude da titular ADENILZA 

FERREIRA DA SILVA estar afastada para licença capacitação. 

Servidor Período 

THAYNARA TAVARES DA SILVA 

BASTOS 

01 a 10 de fevereiro de 2019 

e 

16 de fevereiro a 05 de março de 2019. 

 

ALTEMAILSON MOTA DA SILVA 
11 a 15 de fevereiro de 2019. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  030/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 08 de fevereiro 

de 2019, para participar de reunião da comissão de elaboração do E-book de ciências agrárias 

do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

 - VALÉRIA POLESE e 

 - TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  031/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA coordenador 

de extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 11 de fevereiro de 2019, para participar 

do I fórum interno de extensão 2019 do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS para em substituição 

responder pela coordenação de extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 11 de 

fevereiro de 2019, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  032/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Tornar sem efeito a portaria nº 579 de 18 de dezembro de 2018 a qual trata da 

autorização de afastamento para estudo no país (doutorado) do servidor FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO, em atendimento ao despacho da folha nº 49 do processo nº 

23230.000164.2018-66. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  032 A/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA diretor de 

administração e planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 08 e 11 de fevereiro 

de 2019, para entregar documentos oficiais do Campus e participar de reunião sobre relatório 

de gestão, respectivamente, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA para 

em substituição responder pelo departamento de administração e planejamento do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 08 e 11 de fevereiro de 2019, em virtude do 

afastamento do titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  033/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA diretor de 

administração e planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 12 a 14 de 

fevereiro de 2019, para prosseguir com o processo licitatório para contratação de transporte 

escolar, tratar do relatório de gestão e do Plano Anual de Contratação, em Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA para 

em substituição responder pelo departamento de administração e planejamento do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 12 a 14 de fevereiro de 2019, em virtude do 

afastamento do titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  034/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES 

(EBTT/SIAPE:1756795), com ônus parcial, coordenador do Curso Técnico em 

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 25 

de fevereiro a 01 de março de 2019, para participar de mestrado em engenharia de produção. 

Art. 2°. Designar a servidora EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 1615373) 

para em substituição responder pelo Coordenador do Curso Técnico em Agroindústria 

Integrado ao Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 18 a 22 de 

fevereiro de 2019, em virtude do titular ELISVANIR RONALDO SIMÕES está em gozo de 

férias e no período de 25 de fevereiro a 01 de março de 2019 em virtude do afastamento do 

titular para participação no mestrado em engenharia de produção. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  035/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1039055), nos dias 14 e 15 de fevereiro 2019, para participar da 1ª reunião 

ordinária da CPPD, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), coordenador de Comunicação Social, nos dias 14 e 15 de fevereiro 

2019, para apoiar na cerimônia de posse da Diretora Geral do Campus Zona Oeste e da 62ª 

reunião ordinária do Conselho de Dirigentes, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  036/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a comissão de Avaliação de estágio probatório dos docentes no exercício de 2019, 

com prazo para conclusão dos trabalhos de 30 dias. 

 ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

 BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779) e 

 VALCLÉIA BARROS ROCHA (EBTT/SIAPE: 2251852). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º  037/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO (TAE/SIAPE:1558383), 

como presidente, para compor a comissão de apuração de atos de indisciplina envolvendo os 

alunos Wanderson Costa (curso superior bacharelado em agronomia) e Nadine Souza (turma 

821). 

Art. 2º. Retirar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638) da comissão de apuração de atos de indisciplina envolvendo os 

alunos Wanderson Costa (curso superior bacharelado em agronomia) e Nadine Souza (turma 

821). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  038/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA 

CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853), coordenador de Pesquisa do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no dia 21 de fevereiro de 2019, para realizar orçamento e compra de materiais para projeto de 

pesquisa do edital nº 04/2018/PROPESQ/IFRR, em Boa Vista - RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252) para 

em substituição responder pela Coordenação de Pesquisa do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 21 de fevereiro de 2019, em virtude do afastamento do titular BRÁULIO CRISANTO 

CARVALHO DA CRUZ. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  039/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA diretor de 

administração e planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 12 a 14 de 

fevereiro de 2019, para prosseguir com o processo licitatório para contratação de transporte 

escolar, tratar do relatório de gestão e do Plano Anual de Contratação, em Boa Vista-RR. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA para 

em substituição responder pelo departamento de administração e planejamento do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 12 a 14 de fevereiro de 2019, em virtude do 

afastamento do titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  040/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor comissão responsável pela apuração fatos relacionados a danificação dos extintores 

de incêndio do Campus, ocorrido no dia 08 de fevereiro de 2019, com prazo para conclusão 

dos trabalhos de 60 dias. 

 ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

 IVANA MARQUES MARZANO; 

 ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA; 

 ÍCARO PEREIRA SILVA; e 

 GISELY SOUZA CAMPOS MORAES. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  041/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor comissão responsável pela apuração de atos de indisciplina possivelmente cometidos 

pelo aluno Madson Souza Oliveira da turma 44462, com prazo para conclusão dos trabalhos 

de 60 dias. 

 DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

 DANIEL BATISTA MENDES; 

 ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

 HUGO RICARDO BEZERRA ALVES e 

 JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  042/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA para 

em substituição responder pelo departamento de administração e planejamento do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 15 a 18 de fevereiro de 2019, em virtude do 

titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA estar de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE  15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  043/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES para em 

substituição responder pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 20/02 a 13/03 de março de 2019, em virtude do titular SIDINEY 

SANTANA FRANÇA, que está de licença por motivo de doença em pessoa da família e 

licença paternidade respectivamente. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE  18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  044/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor comissão responsável pela conferência da documentação dos projetos do programa de 

bolsa acadêmica de extensão-PBAEX 2019. 

 DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

 ANÁRIA DE SOUZA SANTOS; 

 MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 

 JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA; 

 GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES e 

 RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE  19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  045/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, professoras EBTT do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, que se afastaram no dia 08 de fevereiro de 2019, para 

participar de reunião da comissão de elaboração do E-book de ciências agrárias do IFRR, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

 VALÉRIA POLESE e 

 TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, professoras EBTT do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 21 de fevereiro de 2019, para participar de reunião da 

comissão de elaboração do E-book de ciências agrárias do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

 VALÉRIA POLESE e 

 TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE  20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  046/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA 

BASTOS SIAPE: 2108758 assistente em administração do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 22 de fevereiro de 2019, para participar de reunião com as chefes de gabinete das unidades 

do IFRR para tratar  assuntos sobre o processo eletrônico nacional com o cadastro de portarias 

no SUAP, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar o servidor GILDO FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2418374), 

como Fiscal Titular, para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 05/2016, referente à prestação 

de serviços de transporte escolar intermunicipal, zona rural, em virtude da prorrogação da 

vigência do referido contrato pelo período de 04 (quatro) meses, entre 07/01/2019 a 

07/05/2019. 

Art. 3°. Designar o servidor MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA MARCIO 

PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465) como Fiscal Suplente, para 

acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 05/2016, referente à prestação de serviços de transporte 

escolar intermunicipal, zona rural, em virtude da prorrogação da vigência do referido contrato 

pelo período de 04 (quatro) meses, entre 07/01/2019 a 07/05/2019. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  047/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501), que se ausentou nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2019, para 

participar de reunião na Pró-reitoria de extensão, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  048/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA SIAPE 

1664100, no período de 21 a 22 de fevereiro de 2019, para resolver assuntos administrativos e 

entregar documentos Oficiais. 

Art. 2°. Designar a servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA para 

em substituição responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 21 a 22 de fevereiro de 2019, em virtude do 

titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA estar de afastamento. 

Art. 3°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA SIAPE 1664100, carteira de 

Habilitação  N° 03761961930, categoria “AB” a dirigir o veículo oficial FRONTIER placa 

NAP 3096, no período de 20 a 22 de fevereiro de 2019, para resolver assuntos administrativos 

e entregar documentos Oficiais na cidade de Boa Vista - RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  049/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. LOCALIZAR o servidor JOSIMAR DA SILVA CHAVES matrícula SIAPE 

1817121, ocupante do cargo de professor EBTT, exercendo suas atividades no laboratório de 

solos do IFRR/Campus Novo Paraíso, desde 23.07.2018. 

Descrição sumária das 

atividades 
Local de trabalho 

Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Atividades de ensino IFRR/CNP 29,4 

Atividades complementares 

de ensino 
IFRR/CNP laboratório de solos 21,0 

Atividades de apoio ao 

ensino 
IFRR/CNP laboratório de solos 67,2 

Atividades de pesquisa IFRR/CNP laboratório de solos 50,4 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 168,0 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  050/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS para em 

substituição responder pela coordenação do curso superior de bacharelado em agronomia do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 20 de fevereiro a 15 de março, em virtude do 

titular ALEXSANDRO SOARES DE PAULA estar de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  051/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a portaria nº 40 de 13 de fevereiro de 2019, onde se lê: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor comissão responsável pela apuração fatos relacionados a danificação dos extintores 

de incêndio do Campus, ocorrido no dia 08 de fevereiro de 2019, com prazo para conclusão 

dos trabalhos de 60 dias. 

  

 ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

 IVANA MARQUES MARZANO; 

 ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA; 

 ÍCARO PEREIRA SILVA; e 

 GISELY SOUZA CAMPOS MORAES. 

 

 Lêia-se: 
 

 ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR 
 ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

 IVANA MARQUES MARZANO; 

 ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA; 

 ÍCARO PEREIRA SILVA; e 

 GISELY SOUZA CAMPOS MORAES. 

  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  052/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

professor EBTT/diretor de ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso nas datas, destino e pelos 

motivos citados abaixo: 

Motivo Destino Data 

Participar de reunião para tratar da proposta 

pedagógica do curso técnico em aquicultura 

integrado ao ensino médio na Pró-Reitoria de 

ensino-PROEN. 

 

 

Boa Vista-RR 

 

 

1º de março de 2019 

Participar de reunião sobre o planejamento da 

educação à distância 2019 na DIPEAD. 

07 e 08 de março de 

2019 

Art. 2°. Designar o servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA para em substituição 

responder pelo departamento de ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso nas datas citadas 

abaixo, em virtude do afastamento do titular MARCONI BOMFIM DE SANTANA. 

- 1º de março de 2019; 

 - 07 e 08 de março de 2019. 
Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  053/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão de recebimento de 

material de tecnologia da informação adquiridos por meio do empenho nº 2018NE800091 

constante no processo nº 23230.000184.2018-37 no valor de R$ 110.020,00. 

- ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

 - THIAGO DOS SANTOS CIDADE; 

 - GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  054/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSÉ TURCATEL ALVES 

professor EBTT do IFRR/Campus Novo Paraíso nos dias 07 e 08 de março de 2019, para 

participar de reunião da comissão de reestruturação da política de inovação do Instituto 

Federal de Roraima, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  055/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Suspender por um período de 07 dias, a contar do dia 25 de fevereiro a 03 de março 

de 2019, a residência estudantil e por um período de 03 meses, a representação do Campus 

Novo Paraíso em competições esportivas, os alunos listados abaixo, com base no processo nº 

23230.000231.2018-42 como forma de sanção disciplinar. 

ALINE GOMES COSTA DOS ANJOS; 

HELOISA KELLY SANTOS MOREIRA; 

LEVI MOURA E SILVA; 

LUAN CRAVO DA SILVA; 

SÁVIO FERREIRA DE FREITAS e 

WANDERSON SANTOS DA COSTA. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  056/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados do IFRR/Campus Novo 

Paraíso no dia 08 de março de 2019, para participar de reunião no Campus Boa Vista Centro, 

sobre planejamento e gerenciamento de contratações-PGC, na cidade de Boa Vista-RR. 

ALTEMAILSON MOTA DA SILVA; 

ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA e 

ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  057/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 11 de março de 

2019, para participar de reunião da comissão de elaboração do E-book de ciências agrárias do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

 - VALÉRIA POLESE e 

 - TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO. 
Art. 2°. Autorizar o afastamento dos servidores listados abaixo, no dia 11 de março de 2019, 

para participar do I fórum dos comunicadores 2019 do Instituto Federal de Roraima, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

- MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA e 

 -MARIA EDJANE MATIAS SILVA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO/MÊS: FEVEREIRO DE 2019 

  
 

 NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS 04/02 a 04/04 Tratamento de saúde 60 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS 04/02 a 18/02 Tratamento de saúde 15 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES 

FILHO 04/02 a 15/03 
Tratamento de saúde 

30 

JULIANA SILVA LAURENTINO 04/02 a 05/02 Tratamento de saúde 2 

KELLY DA SILVA COSTA 04/02 a 18/02 Tratamento de saúde 15 

RAFAELLA DA SILVA PEREIRA 05/02 a 06/02 Tratamento de saúde 2 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 04/02 a 18/03 Acomp.pessoa família 43 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 16/02 a 17/03 Tratamento de saúde 30 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA 14/02 a 22/02 Tratamento de saúde 5 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS 19/02 a 20/03 Tratamento de saúde 30 

TASSIANE DOS SANTOS FERREIRA 13/02/2019 Tratamento de saúde 1 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 20/02 a22/02 Tratamento de saúde 3 

SIDINEY SANTANA FRANÇA 20/02 a 21/02 Acomp.pessoa família 2 

GRACIELE LIMA DA SILVA 20/02 a 21/02 Tratamento de saúde 2 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 01/02 a 22/03 Tratamento de saúde 50 

MAIARA SOUZA SILVA 26/02 a 28/02 Acomp.pessoa família 3 

 


